



Warszawa, 04/04/2006r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Obywatelskich

dr Janusz KOCHANOWSKI

RPO-526052-VIII/06/MRP

00-090 Warszawa Tel. centr. 0-22 551 77 00

Al. Solidarności 77 Fax 0-22 827 64 53

Pan

Prof. Stefan Meller

Minister Spraw Zagranicznych

Wielce Szanowny Panie Ministrze

W nawiązaniu do zagadnień - z zakresu naruszeń praw pracowniczych jakich dopuszczają się zagraniczni pracodawcy w stosunku do obywateli polskich pracujących w krajach Unii Europejskiej oraz naruszeń praw Polaków poszukujących pracy w tychże krajach - będących tematem zorganizowanej przeze mnie dnia 22 marca 2006 r. konferencji roboczej, na której miałem przyjemność gościć przedstawicieli Pana Ministra, chciałem podzielić się kilkoma spostrzeżeniami, które być może mogłyby polepszyć sytuacje naszych obywateli pracujących poza granicą Polski.

Pierwszym spostrzeżeniem wynikającym z moich obserwacji jest sprawa dotycząca wymiany informacji pomiędzy Ministerstwami Spraw Zagranicznych oraz Pracy i Polityki Społecznej. Ministerstwa te, jak wynika z praktyki kierowanego przeze mnie Biura, nie zawsze przekazują sobie informacje mogące mieć wpływ na bezpieczeństwo osób chcących podjąć pracę lub pracujących już poza granicą Polski. Przykładem takiej sytuacji może być sprawa tzw. „obozów pracy” na terenie Republiki Włoskiej (RPO-513263-VIII/06/MRP). Wydział Konsularny Ambasady RP w Rzymie poinformował tutejsze Biuro, iż od dnia 21 sierpnia 2005 r. informacje i notatki dotyczące powyższej sprawy były przekazywane do Departamentu Konsularnego i Polonii MSZ. Jednak Departament Rynku Pracy MGiP proszony o szczegółowe informacje w sprawie agencji zatrudnienia kierującej do pracy w „obozach” odpowiedział pismem z dnia 4 października 2005 r. (DRP-I-40122-207-

MB/05), iż problem ten znany jest Departamentowi jedynie z mediów (fotokopie pism w załączeniu).

Ponadto sądzę, że należy rozważyć możliwość stworzenia, w krajach będących obiektem masowej migracji zarobkowej obywateli polskich, instytucji polskich łączników działających przy ministrach ds. pracy i/lub przy organach nadzorujących warunki zatrudnienia (inspekcja pracy). Koordynator nadzorujący działalność łączników mógłby działać np. przy Prezesie Rady Ministrów i przedkładać bieżące informacje oraz analizy Panu Ministrowi oraz Ministrowi Pracy i Polityki Społecznej - zarówno do wiadomości, jak i do służbowego wykorzystania.

Moim zdaniem instytucja łącznika będącego tworem niezależnym od służb konsularnych działających w danym kraju (jednak z nimi współpracującą - dwustronny przepływ informacji - i wskazująca pewne problemy) będzie mogła w pełni koncentrować się na bieżących problemach polskich obywateli pracujących na terenie danego kraju, a także poprzez stałą swoją obecność przy miejscowej administracji publicznej uczulać ją na problemy Polaków pracujących w ich kraju.

W związku z powyższym proszę Pana Ministra o stanowisko w tej kwestii, a także o wszelkie inne sugestie, idee i opinie - które pomogłyby uczynić bezpieczniejszymi wyjazdy Polaków do pracy za granicą.

Jednocześnie nadmieniam, iż zwróciłem się z podobną prośbą do Ministra Pracy i Polityki Społecznej.

Łączę wyrazy szacunku

/-/ Janusz Kochanowski

Abstrakt

W związku z dużą ilością naruszeń praw pracowniczych jakich dopuszczają się zagraniczni pracodawcy w stosunku do obywateli polskich pracujących w krajach Unii Europejskiej oraz naruszeń praw Polaków poszukujących pracy w tychże krajach, Rzecznik Praw Obywatelskich przedstawił Ministrowi Spraw Zagranicznych swoje spostrzeżenia na ten temat. Działanie to jest częścią kompleksowego planu mającego na celu polepszenie sytuacji naszych obywateli pracujących poza granicą Polski.